
CEĻA UZ PLĒNUMU
Jānis Sudrabkalns

Drīz sanāks kopā Latvijas
padomju rakstnieku saime. Tā
pūs gaiša prieka pilna sastap-
šanās. Aizšalkušas kara vētras,
Sarkanā Armija izcīnījusi spo-
žu, varenu uzvaru, satriekusi
kāškrusta pūķi, izglābusi Eiro-
pas civilizāciju, pacēlusi tautas
no posta un kauna līksmā brī-
vības saulē. Mēs atceramies
Pumpura un Raiņa pravieš-
vārtlus par uzvaru, ko reiz iz-
cīnīs Lāčplēsis, un nogrimušo
Burtnieku pili, kas reiz uzkāps
no ezera dūņām, un redzam, ka
pravietojums piepildījies. Vizē-
dama pacēlusies no dzelmes
mūsu brīvības pils, satriekti
mūsu sensenie ienaidnieki —
vācu iebrucēji, dzelzī kalto bru-
ņinieku drūmie, baigie pēcteči.
Atgriezušies mājās tie, kas bija
atstājuši dzimteni, tauta atkal
vienota un uzsāk jaunas, brī-
vas gaitas, kas aizliecas tālu
nākamībā.

Šādas sanāksmes pamodina
atmiņas, ierosina domas, no-
skaidro paveikto darbu vērtību
un veicamos uzdevumus. Vis-
pirms mēs izjutīsim gluži cil-
vēcīgu priecīgu satraukumu on
pacilātību, sasveicinādamies cits
ar citu. Gan jau redzamies ik-
dienas gaitās, bet drauga rokas
spiedienam šādā svinīgā sapul-
cē ir dziļāka nozīme, — mēs
ciešāk apzināsimies sava ko-
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pību. Kad jaunākie biedri
sveicinās Tautas rakstnieku
Andreju Upīti, viņiem ienāks
prātā, cik dižens ir ilgs mūžs,
kas veltīts nemitīgam darbam,
kalpojot tautai. Viņi ieraudzīs
aiz Robežnieku un Zaļās zemes,
likteņu tēlotāja pagātnē Raiņa
stāvu, un tālāk vēl daudzas ci-
tas dārgas un neaizmirstamas
sejas, un sapratīs, ka viņiem
savās rokās jānes tālāk latvie-
šu rakstniecības zelta trauks,
kas atnācis pie mums no sir-
miem dainu laikiem, un ka šis
trauks viņiem jāpilda ar jaunu
saturu. Rakstnieki, kas vācu
nakti pārlaiduši dzimtenē, sa-
stapsies ar biedriem, kas izstai-
gājuši visas grūtā un gaļā kara
gaitas kopā ar latviešu gvardu
strēlniekiem, un mēs no jauna
atcerēsimies pārdzīvoto un sa-
jutīsimies lepni un pacilāti, ka
latviešu rakstnieki bijuši kopā
ar tautu visbīstamākajās stun-
dās. Mūsu saimē būs komu-
nistiskās partijas biedri, mes
dzirdēsim partijas pārstāvju do-
mas, un mēs no jauna izjutī-
sim partijas gādību par latvie-
šu kultūru, partijas lielo lomu
mūsu tautas atbrīvošanā un
augstos nākotnes mērķos, ko
paver tautai komunisti. Ce-
rams, plēnumā mēs satiksimies
arī ar ciemiņiem no brāļu re-
Dublikām un atkal no jauna

dod cilvēkam goda pilnas tie-
sības un saskaņu ar ļaudīm.
Kas būs dienas un mēnešus dī-
kā pavadījis, kura darbam ne-
būs pilnas vērtības un kam tas
tiks pateikts ar boļševistisku
atklātību, tam jānoskaidro un
jāatzīst pašam savas vainas un
trūkumi un jācenšas kļūdas
dzēst ar jauniem, krietniem sa-
sniegumiem.

Plēnumā mēs pārrunāsim nā-
kotnes uzdevumus. Varam jau
tagad droši sacīt, referātus un
debates nenogaidījuši, ka uzde-
vumus un mērķus mums no-
spraudīs grūtus un lielus, l'n
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sanītīsim ciesas draudzīgas sai-
tes, kas mūs vieno ar Padomju
Savienības rakstniekiem un
kultūras cēlējiem, ar visām pa-
domju tautām. Daudz jūtu un
domu atraisa šāda sanāksme.

Plēnumā rakstnieki dzirdēs
savu darbu iztirzājumu un no-
vērtējumu. Ne uzslava, ne no-
sodījums nedrīkst nevienu no
mums samulsināt. Kas būs
daudz laba paveicis un saņems
par to pateicību, tam jādomā
par jauniem darbiem, jo vecie
nopelni nav nekāds burvju vai-
rogs, aiz kura varētu paslēpties
paguruma un neveiksmju brī-
žos. Tas pirmā acumirklī da-
žam var izlikties rūgti, bet tas
ir taisnīgi un izsaka padomju
ētikas principus, — tikai darbs

jau tagad mums jāapņemas da-
rīt visu, kas vien būs iespē-
jams, lai uzdevumi un nodomi
nepaliktu tikai plēnuma papī-
ros, bet pārvērstos grāmatās,
kas paceltu latviešu rakstniecī-
bas godu, stiprinātu ļaužu dar-
ba prieku, cīnītos kopā ar tau-
tu par sociālisma valsts laimīgu
nākotni, iedvesmotu tautu, rā-
dītu tai ceļu. Kas pašā sākumā
nobīsies no lielajiem pienāku-
miem un augstajām prasībām,
tam vajadzēs tikai padomāt par
normām, kādas tiek spraustas
un aizvien tiek pārsniegtas ci-
tās darba nozarēs, un rokas
pašas sāks kņudēt un meklēs
spalvu un papīru. Franču ko-
munists Marti nesen bija tei-
cis, ka franču patriotu valodā
neiederoties vārdi — nav iespē-
jams. Šie vārdi nepatik nevie-
nam boļševikam, nevienam
krietnam padomju cilvēkam, ja
kas pēc šā negantā kara, ku-
rā esam uzvarējuši, varētu pa-
saulē būt tik nikns un spītīgs,
ka to nevarētu pieveikt?

Man liekas, es izteikšu visa
savu biedru domas, ja solīšu
mūsu sanāksmē daudz laimīgu
un gaišu brīžu, lielu pacilātību
un prieku. Mēs svinēsim savas
valsts neatkarības svētkus un
tie būs arī latviešu rakstniecī-
bas un visas mūsu kultūras
augšāmcelšanās svētki. Mums
visiem sejā kritīs brīvības sau-
les stari. Katram jāpadomā, ki
viņš varētu veicināt šo dienu
diženumu un labo izdošanos.



JAU N A S L uGAS
LPSR 5 GADU SVĒTKOS

Ari mūsu rakstnieki dod savu
devu Latvijas Padomju Sociā-
listiskās Republikas 3 gadu pa-
itavManas svētkiem.

Vilis Lācis .sarakstījis
Jaunu lugu Uzvara», un to
iestudē LPSR Valsts Dailes
teātris.

Tas ir varonīgo latviešu
strēlnieku, visas latviešu tautas
cīņas un uzvaras ceļi, kas attē-
lots vai Iuku. Darbība saku*
«Ml. gada jūlija dienas, Hitlera
armijai iebrūkot Latvijā. Sal
baigajā laiki, lielgabliem du-
not un lidmašīnām tarkšķot,
kad šķiet, ka fašistiskā kara
mašīna noslaucīs visu savi ce-
ļa, kādas latvju mājas pagalma
sarodas kopi cilvēki, kus grib
saistīt savu likteni ar lielo Pa-
domju Savienību, atstāj Lat-
viju un dodas ciņu galti. Tie
ir tie, kas tic dzīvei un uzva-
rai.

Vēlāk viņus redzam latvju
divīzija, pozīcijās kādas upe*
krasti, sīksti aizstivot katru
zemes pēdu pret Iebrucējiem.
Viņi saprot, kn latvju strēlnieks
katri vietfi cinis par visu lielo
Padomju «mi. Katra vieta ir
mija un dārga, katrs zemes
plankumiņš jāaizstāv līdz pē-
dtiam.

*Ta upe aiz muguras man
vienmēr atgādina Daugavu,»
saka viens no strēlniekiem.
«Man liekas, ka es cīnos Dau-
gavas krastos un nelaižu vā-
ciešus klit pie manām tēva mā-
jām. »

«Pareizi, draugs,» otrs atbild.
«Man atkal visu laiku acu
priekša Rīga. Lai atrastos kur
atrazdamies, es cīnos par to, par
veco mīļo Rīgu.*

*Aizstāvot so zemes stūrīti,
mēs cērtam ceļu u dzimteni,»
Iesaucas visdrosmīgākais no vi-
ņiem, leitnants Augusts Grieze.

Un viņi izcērt ceļu uz dzim-
teni. Tikai leitnants Grieze cī-
ņu norisē pārdzīvo dziļu traģē-
diju: viņu sagūsta vācieši un
nekautrīgi izmanto viņa vārdu
pret padomju cīnītājiem. Kad
Augustu atbrīvo partizāni, viņi
vairs nevar atgriezties pie sa-
viem biedriem, bet iet atriebt
savu godu partizānu rindas.

Sarkani Armija ienāk Lat-
riji- Atgriezās ari Augusts,
daudzām izcilam uzvaram vai-
nagots partizāna, un āe, dzim-
tas aitas pagalmi, atkal sasto-
pas ar agrākajiem ciņu bied-
riem.

Uzvara! Ti ir gigantisko
laikmetīgo ciņu uzvara, ti ir
Augusta individuāli uzvara.

«Uzvaru» Valsts Dailes teātri
inscenē teātra mākslinieciskais
vadītājs Ed. Smiļgis ar režiso-
riem F. Krtneri un Em. Maču;
asistente M. Tetere. Skatuves
gleznotāji — Olis un Uga Skul-
mes, mūzika M. Zariņa. Leit-
nantu Griezi tēlo Edgars Zīle,
Nadīnu — Elvīra Bramberga un
Milda Klētniece. Citas Ueiika-
jas lomas: E. Viesture (dublē
Tija Banga). I. Laiva, E. Val-
ters, A. Dimitcrs, A. Stemps, A.
Filipsons, A. Stubavs u. c .

Griguļa jauno lugu Valsts
Drāmas teātri iestudē režisore
E. Feldmanis; asistente Nora
Katlapa. Skatuves gleznotājs
L. Grasmanis, mūzikas daļu va-
da B. Soaire, Galnaajas lo-
mas: Nopelniem bagiti māk-
sliniece O. Lejaskame, S. Grisle,
L. Ērika, M. Šmitchene. L. Snil-
berga, T. Asares, A. Videaiefcs,
R Baltaisvilk*. L. Birs. K.
Kvēps, A. Amtmanla-BriedrHs,
ft.ZaadWsonsu.fi. ?. .

ti ir ari mīlas uzvara, jo Au-
gustu visu laiku saistījusi dziļa
mita ar cīņu biedreni Nadīnu.
Lugas noslēgumi rod savu pie-
pildījumu klusi mīlas lirika,
kas viegli, neuzkrītoši apstaro
visu lugu.

Interesantu skatuves darbu
?Us kuru ostu?» sarakstf-

jis Arvīds origuiis, -
mantojot līdz šim neskarto vie-
lu — latviešu vāciskos nacionā-
listus, un to izrādīs LPSR
Valsts Drāmas teātrī.

Darbība norisinās Rīgā no
1938. līdz 1944. gadam, un pie-
cu ainu nosaukumi vien dod
ieskatu par lugas raksturu: Lai
ligo lepna dziesma! Ubi bene,
ibi patria. Daniels lauvu bedrē.
Iekš Dima stāv Steuben ... Kurs
kalns jūs glābs?

Ti ir drošos un sulīgos vār-
dos attēlota pēdējo gadu chre-
nika, kas iesākas ar nesegtiem
čekiem, plakātiem -Kas Ir —
tas tt, kas nav — tas nav»,
gleznām, kur redzama milzīga
cūka ar nacionāla ornamenta
prievīti ap kaklu un liela brūli-
rai ba govs zaļi pļavā. «Cūka,
govs un vienība ap vadoni —
ti ir mūsu laicīgās dzīves trej-
savienība!» Kādās viesībās,
kur dominē šī aizgribigi nacio-
nāli menažērija un no kurienes
nosūta telegrammu Hitleram
un Ribentropam, pēkšņi logi
krīt akmens un birst stikli —
aiz loga ir cita dzīve, un ti ne-
atvairāmi laužas iekšā

Nākamajā ainā jau redzams
ka viesību telpā gandrīz viss iz-
pirdots, vēl Ir tikai tukšs putnu
būrītis, izbāzta kaija, porcelā-
na Ansitifi un Grietiņa, no kla-
siķiem Maksis un Morics ...
Notiek repatriācija uz Vāciju,
un latviešu vāciskie nacionāli-
sti dodas turp.

Trešaji ainā — diversantu
perēkli* nama pagrabi ar melnu
kaķi kā emblēmu, bet divās pē-
dējās ainās jau esam Rīgas ko-
misāriakā lielvecākā tuvumā,
tur galīgi izcakst liekulīgi po-
litiskā spēle, līdz beidzot iedār-
das padomju tanki un sarkan-
armieši brasi dzied:

Mm - Stsļim «āri. «• - HrMm «iri,
Mu* «Miaapa pm*mmiu v*lita.
Mm - Slaluw viri. «M - »?????— «iri.
Mm - cilv»cM varena» balala.

PADOMJU LATVIJAS 5 GADU JUBILEJAS DIENAI

Visas Padomju Latvijas dar-
baļaudis aizrautīgi gatavojas
sagaidīt savas zemes 5. gada-
dienu. Ari mākslas iestādes
drudžaini veic darbus, ar kuriem
svētku laiki rādīt savus labā-
kos sasniegumus. Latvijas PSR
Valsts Operas un baleta teātris
cītīgi gatavojas jubilejas dienai.
Vispirms — tas uzpoš savu no-
sūbējušo ārieni.

Rosīgs darbs norit arī operas
teātra iekšpusē. Te svētku die-
nu ievadījumam gatavo 2. Bizē
«Karmenas» izrādi jauni iestu-
dējuma, jaunās dekoi tcijis un
kostīmos. Daudz darba režiso-
ram Kārlim Liepām, bet viņā
par darbu nesūdzas, kaut vien
dienai būtu vairāk stundu.

Darba tiesām daudz ir reži-
soram, ir pārējiem operas da-
lībniekiem, bet viņus spārno
apziņa, ka šai izrādei jābūt se-
višķi labai. Par iestudējumu
režisors Liepa saka: no dau-
dziem un dažādiem Karmenas
Iestudējumiem jāpatur tikai
vērtīgais, jāatmet trafaretais.
pozētais. Jāpasvītro Spānijas
dabas un sadzīves tiešamība.
Visa opera būs traktēta reāli
romantiskā garā. atbilstot laik-

metam (ap 1830. g.i un sižetam
Sevišķas pūles jāpieliek, lai
opera ievirzītu vairāk iekāēja-
un ārējās darbības, ti padarot
to dinamiskāku.

Jaunu skatuves ietērpu un
kostīmus darina pēc Nopelrurm
bagiti mākslas darbinieks ska-
tuves gleznotāja Artura Lapiņa
maketiem un metiem. — Mums
vajadzīgs patiesīgums un lietiš-
ķība, — viņš saka, — to prasa
operas darbība Mums jārada
Spānijas reālā, patiesi dzīve
Tālab atmetams viss neīstai».
nepatiesais. Kostīmi jādarina
bez mākslīgā teātrālisma, Jāpie-
turas pie vienkāršiem, izteik-
smīgiem tautiskiem tērpiem. —

Diriģents Leonīds Vīgners
slīpē mūziklo iestudējumu. Ope-
ras partitūra viņam jau sen la-
bi pazīstama. «Karmenas» jaun-
iestudējuma izrāde paredzēta
17. jūliji. Rūpīgi un neatlaidīgi
strādā viss plašais operasper-
sonāls. Karmenas lomu dziedās
Anna Ludiņa. Don-Hozē būs
Osips Petrovskis. Eskamlļjo —
Alberts Bāliņš, Mlkaēla — Ve-
ronika Stabrovska, Cuniga —
Pēteris Dancis, Morfitesa —
Aleksandrs Kortāns. —ns

TEĀTRI GATAVOJAS PADOMJU LATVIJAS PIEKTAJAI GADADIENAI
Friča Rokpeļņa jauno lugu svētku inscenējumam sagatavo

Valsts Jaunatnes teātris sava mākslinieciskā vadītāja.
CAPSR Nopelniem bagātā mākslinieka B. Praudiņa iestudē-
jumā. Skatuves gleznotājs R Miķelsona. Galvenās lomas tēlo
A. Students, L. Baumane, A. Pētersone, I. Etoeria, T. Macijev-
akis, E. Leopolds u. c m

Tāpat Valsts Ceļojošais teitris svētkos smags glu.ii
jaunu lugu — ti ir Indriķa Lēmaņa «Kalpu taka». Režiju vada
teātra dūek tuis A. Vanags kopi ar V. Ābramu; skatuves glez-

notājs J. Vasarlauks. No aktieriem piedalās P. Vinks, A. Krasts,
A. Timma. J. Zutis, J. Drozdovs, V. Eglīte, A. Rožkalne. V. Skuja
un citi.

*
Valsts Jelgavas teitris svētku iestudējumam ari sa-

gatavo Lēmaņa jauno lugu. Inscenējumu vada režisore Z. Brasla.
asistents V. Cauka. skatuves gleznotājs R. Zilbalodis, muzikālās
daļa* vadītajā E. Igenberga. Tēlotāji: M. Pecuns, V. Oēaniece.
M. Lifotne, O. Zlfn»)iiialn, K. Grants, E. Mērca. A. Kalējs u. c.
14. jūliji Rīgā. L. Nometņu ieli C Jelgavas teitris sniegs Gol-
doni komēdijas «Jocīgs gadījuma» Jauninacenējumu P. Lūēa rt-
?fa.

Valsts Liepijas Operas un drimas teitris ie-
studē Viļā Liēa «Uzvaru* un Bisē «Karmenu». «Uzvaras»režisors

V. Buimane. E. Salna. M. Uztube-Kaiva, J. Grrantiņš, E. Rein-
trtMk, Fr. iTiliani «Karmeni»: diriģents K. Bunka, režisors
Z. KnpAtffa», fcuļaasiatsrs J. Dreizoanis , baleoneistare M Albe-
ringa. skatuves gleznotājsA. Dainis Tsnamii dzied H. Strause
Don-Hozē — pārmaiņus A. Skara un A. Tiltiņš. Bllkaēlu — JLftir-
mane un T Diva. Eakamiljo— M Piaera un E Majors

LATVIJAS PAOOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS
VALDES IV PLĒNUMS

i li i. «. tfi. aa K. Jāaijā Rīgā. Barba gaita: Latvija* Padomju
Kakt.tnieku Savienības prezidijs priekšsēdētaja prot. Dr. A n
dreja taisa referāts «latviešu paāaaaās Hsaniaāra aai ti*
turpmākie ?adevumi»; korreferāti — latviešu padomju dzeja (E.
D aan burs), proza (J. V a n ag sl, dramaturģija (Fr. R o k p e 1 -
sisl. Ktrēhbrka un partizāna tēls katviesti padomju literatūrā
11. Graatat. Lasvieāa vācātkie naeāanālHāi latvju ttterātura
n. Lē tnanis). Latvieiu Uterātārcinātnes uzdevām! (R. Ezle)
Literārā tulkojuma problēmas <J. Nirdr e).

nieku Savienības sekretariātā, Kr. Barona ielā 12. sākot ar 16.
tu It-.



PADOMJU LITERĀTŪRAS attīstības gaita. JŪLIJS VANAGS
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Vislielākos sniegumus māk-
A->s publicistikas laukā devusi:
IUh Brenburgs. Aleksejs Tol-
utojs, Nikolajs Tlchonovs. Ēren-
burga tēlainie, ar dziļu iekšēju
spēku un liesmainu kvēli rMi-
ilttie publicistiskie raksti, kas
p<*rtodtafci parādījās «Pravdā»,
Krasnaja Zvezda» un citu laik-

; ākstu slejās, Iekaroja miljonu
lasītāju sirdis un bija viens no
*T*cig*kiem virdn mikslrti le-
POJisga cīņā pret fašistiskajiem
iebrucējiem.

Latviešu padomiu literatūrā
apoius panākumus mākslai
publicistikas žanri guvis Jānis
Sudrabkalns. Viņa raksti ir tū-
u un gleznu bagāti, tie lekvel-

dina un aizrauj lasītāju.
Publicistika, īpaši mākslai

publicistika, paliks mūsu lite-
ratūras attīstības vēsturē kā
spilgts Tēvijas kara laikmetu
dokuments Tomēr padomju
rakstnieki neaizmirst, ka pub-
licistika Ir nepieciešama tiklab
ciņu. kā arī atjaunotnes laikā.

un mākslas publicisti savu at-
zīstamo darbu ar panākumiem
rurpina srf aodir-n.

Tāpat ki apraksts, jau pasi
kara sākumi viens no operatī-
vākiem literatūras formas pa-
veidiem bija dzejolis. Pa-
Aomju dzejnieki ir sarakstījuši
tūkstošiem dzejoļu par kara tē-
mu. Sākumi šie dzejoļi visā
vairumi bija deklaratīvi, schē-
inaliski, bez poētiskas tēlainī-
bas. Tomēr jau ļoti īsi bridi
padomju dzejnieki uztvēra īsto
kaņu. un dzēla kļuva par
vienu no vadoiikiein
>anriem Tēvijas karu
perioda padomju lite-
ritūri. Liriski dzejoļi, dzies-
mas, balādes, poēmas, Un bi.:a
vērojama ļoti raksturīga parā-
dība: daudzi ievērojami priekš-
kara laika dzejnieki samēri ilgi
nevarēja atrast īsto skaņu savai
koklei, turpretim daudzi tādi,
kas prieki kara bija tikko pa-
manāmi kuplajā padomju dze-
1as dārzi, īsi laiki izauga pai
loti spēcīgiem dzejniekiem, ku-
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rus Šodien mīl un pazīst visa
padomju tauta. Spilgtākais pie-
mērs sai ziņā Ir Konstantīna
Simonovs krievu dzejā, Leonīds
Pen-omaiskis ukraiņu dzcji. Ir
tādi piemēri ari citās padomju
litcrituris, neizslēdzot latviešu.
Sie dzejnieki ir izauguši kara
laikā.

Ja apltīkojam visu milzīgo
padomju dzejas ražu Tēvijas
kara laiki, redzam, ka autoru
skaits, tāpat ari iznākušo dzejas
grāmatu skaits, sniedzas simtos
še ir vieta atzīmēt tikai Izci-
lākā» parādības, kas izskanē-
jušas šai lielīji kori visspād-
gāk.

Lirikā pinni vieta nenolie-
dzami piedei K. Simouovuni.
Viņu lirisko dzejoli «Galdi ma-
ni» zina miljoni. Viņa lirikas
grāmata» piedzīvojušas visiie-
ttlm tiražus, kas liecina ka Si-
n\ii!inva izkurtās vārsmas tā-

pat kvēlā naida pret iebrucēju
piesātinātās rindas izteikušas
tās izjūtas, kādas pārdzīvoja ci-
ni t.i ii frontē un darba ļaudis
aizmugurē. Blakus Simonovan:
stāv liriķi — Aleksejs Surkova
Michails Isakovskis, Stepam
Scipačovs, Jevgeņijs Dolmatov-
skis, Aleksandrs Prokofjevs
Pauls Tičina. Leonīds Pervo-
mai*ki>, Maksims Riļskis, Mak-
sitns Tanks un daudzi citi.

Balādes un poēma* žanri ie-
vērojamākie darbi ir Alek-
sandru Tvardovska <.Va*iIij»i
Tjerkin.s-, poēma par kareivi,
Nikolaja Tichonova poēma «K1-
mvs ar mums», Margaritas All-
geres poēma «Zoja», Paula An-
t»koļ*.ka poēma «Dēls», J. Dol-
nvatovska poēma t Pazudis bez
vēsts» . Aleksandra Prokofjevs
poēma -Krievija» , Arkādija Ku-
ļcšova poēma «Brigādes ka-
rogs» . Maksima Bilska poēmu

«Slāpes», M. Svetlova posmu
par 28 panfiloviešiem, S. Scipn-
ēova poēma par Ļeņinu «Na-
miņš šušenskā», Veras Dabarei
poēma oar Leņingradas varoo-
cinu Pulkovas meridiāns» un
daudzas citas.

Pamfleta žanrā ar lieliem pa-
nākumiem kasa gados strādā-
juši S. Maršaks un Demjans
Bednijs.

Savelkot īsumā padomju dze-
jas kara gadu ražas vērtējumu,
varam sacīt, ka tai Ir ten-
dence uz sižetisku dra-
matismu un dziļu izjū-
tu, kas liecina, ka visi
tēlojamais patiesi pār-
dzīvots un sava hero-
iski patosa dēļ tiecas
ieveidotie» plašākas
formās.

Padomju dzejnieki šai laiki
pauduši kvēlu naidu pret ie-
brucēju, dziļu savas Padomju
Dzimtenes mīlestību, augstu pa-
domju cilvēka humānismu, paš-
aizliedzīgu varonību kauji pret
vicu fašistisko barbaru pul-
kiem, kas draudēja iznicināt
tautas un noslfcinit asinis cil-
vēces gaišo rītdienu.

ITutMMKiim nākamai* numura)

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBA
3.JŪLIJA SANĀKSME

Latvijas Padomju Rakstnieku
Savienība» biedra ua kandidātu
S. jūlija sanāksme» pirmajā die-
naskārtības pārjātā apsprieda
Jautājamu par latvieša autoru
darba izdošanu krievu valodā

Rakstnieku Savienības atbil
dīga» sekretārs b. K. Krsuliņš.
sniedzot ziņojumu, noradīja, ka
PSES tautās ir liela interese
par fBevaaāa literātam» Seasaā-
U nsdrraaai ftftļ karaekades

tessasanss safcasse vausesas aaed
reaa A. Baaāsāna.lai rlaias sa-
renās ar mās* raka.nn»bli-m
varai tu ar, priekāa ša svarīgo
tauaataaaaa asa atdošanas jauta-

dzvja Bgāae auarefaneaus apm.

«?aaiaiia atada»IslaaL Par Jau-
nāko mrtnrm atāsāe iriāaaai'm
Baieresējssari sgajnaa» «Baojat-
sāžj Pisaķvcļ». tāpat mātas pa'oi
?JkTTs vil šogad Baaadaējia iz-
dēt vašvākata?a.tsfii sadaru
ateista tuarea vaaadaV.Bez tam
nodomāts regulāri (divreiz ga-
di) sastādīt altnaaaeku. kar ie-
«deasru hMllikaa latviešu pa-
domju literātarss darba». Cirs-
ti bas rads tulkotāju problēma:
tie roaigi Jāmeklē. jāpārbauda

Biedra Kr autiņa siņajumam
sskajaiis debatēs piedalījis
Tautas rakstnieks b. Andrejs
Ipitv rakstnieki bb. J. Grants.
at. Battillls. J. Vanag». A. Gri-
getts. Levs Zakss. A. Teicās,b-
raisljia virkaestenu,kara kep-
savtUouai kaastabfja. ka nav

.?«r.faaa. kaftat aatelatijas, bet
gaa atsevišķa sātani graaeata
īfaakaatiaiat VAPPa iespējas,
aastaa. ka jau šogad Mādami
Raiņa taa ?uāiaākalaadaajaļl.

aula kara stāati. lau sagatavo
Lava Zaksa poēmu «Pie jaraa».
Katrā zini iesad iadaāsma ari
almanacb*, ka» Jāveido ar nevil-
ka rāpies, Ja reprezentēs lat-
viešu literatūru ne tikai Pa-
domju Savienība*, bet visas
pasaule» mērogi.

Vakara atrāji pusē Savienī-
ba» biedri un kandidāti iztir-
zāja no Kurzemes pārnākuša
rakstnieka Jāņa Plauša pē-
dējo «adu literāro darbību. Pēc
šādu panākumu tradīcijas pir-
mais runai» pat» Plaudi», daiļa
>jv iļņojumā apsveikdams bied-
rus — Tēvija* kara ciņu dalīb-
nieku». Tālāk viņš stāstīja vicu
okupārijas laika posta stāstu. II-
daīK» tam, kādu dzirdēja no pā-
rējiem rakstniekiem, kori šos
terrora «adu» pavadījusi Lat-
vija. Jlnia Plaudis nav ēetru
(adu laikā publicēji» nevienas
pasrakstitas rinda», materiālas
ekni»tenee» Hēļ veikdams vieni
si daros tulkojumu». Viņa n«>-
lasitajos okupācija» laika dze-
Jafas izpaužas dziļ» rdgtuaM pret
apspiedējiem, ieskanas ari ei-
ņa» moUvH. bet aaraajaa, dani
niekam n«>sled/<>ti>-s \irnatn>
attālinoties no reālās daivas.
I «lies Kiiraeotes perioda, kar
vajāšana» Plaudi skaruAaa se-
višķi amaci. raduša* dedzisas

kauja vsrasoa». Plaudis sarak-
stijbi ari romāna, kur attēlo
buržuāziski» Latvijas sirmo
?adu dzīvi, par vidi izvēloties
karmptantu matu Issalaisleko
iaaa. VsrakaUti ari daži atāati
tagad leearēts rsmias par a#-
āēJteaB mleiiiem ?a.aiauBMi

katli».
J. Vanaga referēja par Plau-

ža dseju, ?isklļoiviņa ekapā-
sijaa nami Krika aa tā*, kas

bija aaraksiiU l»40. 11. g. un
ka Plaudi» raksta pašreiz. Oku-
pācija» laika lirika ir atrauta u ?
d/ive» — dzejnieks gan redi
apkārtnes ļaunumu, bet nesa-
sists iseja no ti. Viņa padomju
laika dzeja vēl meklēšanas Ira
zainiha. Nav šaubu, ka Plaudis
dria šo kļūmi pārvarēs — vi-
ņam tikai Jāatspirgst. Īsti Jāie-
jūtas jaunajā laikā. Lielas ce-
rība* liekamas us Plauža pro-
su; nepieciešama, lai par vācu
okupāciju rakstītu vairāk tie.

kas paši to pieredzējuši.
I. Muižniek» , runādams par

Pļauta stāstiem, atzīmi to for-
mālo augstvērtibu. smalko tech-
nisko izstrādājumu. Idejiski da-
l.i no tiem raksturīga veeās ie-
kar tas pārstāvju kritika, tamrr
sociālu elementu vajadzēja iz-
celt Npēcīgāk. Dāmā, ka 4a stās-
tu vairums, grāmatā izdots, ari
tagad varēta interesēt lasītāju;
būta gaa nepieciešami zināmi
labojušai.

Debatē» piedalītas A. Griga-
)<- \ i..i. .s. M RadsitK A.
Imermaniv V. Lakas,

Kon»tatēJums: Plaudi» atzīst,
ka viņš aa citi dzīvojuši no-
šķirtībā, tāpēe aa dsive» no-
»ķirU ari viņa dseja. Tagad,
ejot kopā ar tautu, viņi atkal
atradis daivu spēcīga dzeja»
valodu.

«ātēs visi dzirdējām Pļauta
vienkāršo «irsnigo stāstījumu.»
aoalēgumi teles b. Krsuliņ».
«vara ari apliecināt, ka Plaudi»
ir vien» no tiem rakstniekiem
kas par vēsa Masa darbu azri-
da sevišķi dzīve «terasi. Ne
etaaa nevar apsaaMt viņa daej-
aaaka talanta, aa saēa tiesas, ka
tas asums daaaa aataga.»

V. V.

LIETUVJU KOMPONISTA
J. GRODA GODINĀŠANA
Šais dienas Kauni Valsts

teitri norisinājās redzamākā
lietuvju komponista L Groda
viniga godināšana sakarā ar

trina 80-to dzunianas dienu.
Jubilāru apsveica Lietuvas

KiblP CK propagandas daļas
aekretirs Pratksa , Lietuvas
Mākslas lietu pārvaldes prieU-
mek» BansiOa, komponisti , ar-
tisti un republikas kultūras un
rnnitņu iestāžu pārstāvji

Jubilāram pasniedza rakstu
par Lietuvas PSR Nopelniem
bagāta mikslas darbinieka no-
aaukasna pšaaktrJanu.

etaagd saziikame beidzis sr
plašu kearaertu.



Kareivju kolonnā uz ielas,
zem pelēkā šineļa, tu nemaz
nepamani atsevišķa cilvēka.

Ne tā būs, ja pats atradīsies
starp viņiem, te tu ieraudzīsi
dažādus ļaudis, tu redzēsi, katrs
no viņiem pilda dažādus pienā-
kumus modernajā kara mašīnā.

Es nedomāju runāt par visiem
šiem darbiem, man prātā stāv
kara lauka virtuve un viņas ko-
mandieris — pavārs.

Mēs veicām garāku pārgājie-
nu un apstājāmies pusdienot.

Kur virtuve?» Mēs jautājām
viens otram un visi acīm mek-
lējām, kur varētu būt novieto-
jies, kā artileristi mēdz sacīt,
piektais lielgabals. Lai tikai
viņš pamēģina nokavēt, tad vi-
si pasaules lāsti izlīs pār to.

Kad virtuves vāks atveras un
pavāra kauss ātri jūsu katliņos
mēro porcijas, tur desmitiem
acu seko, kas ielīst un iekrīt
katrā katliņā, bet jo sevišķi ta-
vā personīgajā. Tev bieži šķiet,
ka pavārs dala pēc deguniem, tu
paliec saīdzis un neapmierināts,
ja liekas, tev trāpījies kāds kar-
tupelis vai klimpa mazāk, tu
apmierināts, ja vairāk.

Bet ir arī citi piemēri. Tu
kaujas laukā pildi kaujas pie-
nākumu, un pēc padarītā darba
tā patīkami blindažā ilgāk pa-
vārtīties , bet pavārs kā paša
velna dzīts:

• Ei.zem, pēc brokastīm! Āt-
rāk! Ātrāk! man vēl pusdiena
jāgatavo!»

Tu saīdzis atkliedz: Bet kas
tev tur ir?»

Zupa,» viņš atbild.
Nu tad atkal būsi novārījis

biezu kā sivēniem, pašam likt
to katlu izstrēbt!»

Un pavārs taisnojas, ka viņš
jau vairāk nekā divi porcijas
noēdis. (Lai to viņš pamēģina
citā gadījumā stāstīt!)

Tu saņēmis pilnas rokas ar
katliņiem ej atnest ēdienu vi-
siem blindažas iemītniekiem, ej
un pukojies:

Kad reiz viņš iemācīsies iz-
vārīt garžīgu un šķidru zu-
piņu .. .»

Ir ļaudis, kam šķiet, ka karo
īsti tikai tic. kas durkli triec
ienaidnieka vēderā, un ka na-
baga pavārs jau nepavisam ne-
karo, viņš tikai maisa savu
putru.

Man tomēr gribas viņu aiz-
stāvēt un, protams, jūs, biedri
pavari, paši sapratīsit, ka man
par to mazliet biezāk, mazliet
vairāk, mazliet treknāk ...

Nu ta, bija ziema, sals pa-
rasti knaibīja katru neapsegtu
vietu, bet iriči mētāja dažāda
resnuma mīnas, lai ļaudis ātrāk
kustētos un neiesaltu. Ar vienu
vāvdu — viss notika kā karā.

V. Voldmoņo 21m.

Mums bija pavārs Ivans, tā
ari visi viņu sauca, un, patiesī-
bu sakot, nemaz nezinu, kālab
viņam vēl uzvārds būtu vaja-
dzīgs, ja negaidītu vēstules no
mājām.

Vīrelis bija maza auguma,
kalsns; pat zobi mutē lielākā
daļa šķita izbirusi. Tas deva
pilnīgu mieru mūsu zēniem, ka
viņš lieku porciju neapēdīs un
speķa gabalu mutē arī neņems,
jo nevarēs to sakožļāt.

Ivanam darba bija pilnas
rokas, dzīvoja vienās rūpēs —
sadabūt ūdeni, sausu malku ie-
kuram, vin tad vēl trīs reizes
dienā ar gatavu ēdienu uz pir-
majām līnijām, bet vācieši tā
vien šķita meklēja, kur Ivans
ar savu virtuvi novietojies, un
tur laida pašas resnākās mīnas,
īsā laikā Ivans pazaudēja sev
divus palīgus. Viens palika bez
kājas, otrs pavisam atsacījās no
šis zemes priekiem, bet virtuvi
abos gadījumos iztaisīja par
vietu, kur lielākās klimpas
vairs neturējās iekšā. Ivans
tomēr turējās, bet katrs šāds
gadījums lika padomāt, ka paša
āda nav no tērauda un arī var
tikt saskrambāta, tāpēc viņš
kļuva piesardzīgāks, bet kā tu.
cilvēks, lai piesargājies, ja kat-
ru dienu tev jābrauc pa ceļu
kilometri trīs, kur mīnas un
granātas tā vien plīst pa kreisi
un labi un pat uz paša ceļa vi -
dus.

Ivans vel rīta pustumsa ar
savu palīgu dodas bīstamajā
braucienā. Mēs esam daudz la-
sījuši par varonīgiem ceļotā-
jiem te uz vienu, te uz otru
polu un elpu aizturēdami seko-
juši viņu piedzīvojumiem; kā-
pēc lai mēs tagad nevarētu pa-
sekot Ivana braucienam, kas se-
vī satur ne mazāk briesmu un
pārdzīvojumu.

Ragavas slīd pa izbrauktu
ziemas ceļu no vienas puses uz
otru un. atsizdamies ceļa ma-
lās, pastāvīgi draud apgāzties.

Ivans, lūpas sakniebis, turas
pie virtuves, viņš klusu lamā
izbraukto ceļu. lamā palīgu, kas.
nemākulīgi vadīdams zirgu, liek
ragavām svaidīties. Auksts zie-
melis nes sejā asu sniegu un
kā kaķis nagiem skrāpē vaigus.
Raķetes nepārtraukti uzlido un
apgaismo ceļu, žilbinot acis jo
sevišķi brīžos, kad to nav: acis
samulst tum.'ā un nekā nevar
redzēt.

Ivans tausta un apskata savu
lielgabalu» , nē, šķiet, pagai-

dām viss kārtībā.
Ātrāk uz priekšu!
Bet Ivans tikko paspēj apsēs-

ties, un atkal turpat aizmugurē
šķīst uguņi, bet Ivanam viss vēl
kārtībā.

Ragavas mētājas un sprūst
tanku izbrauktajās sliedēs. Ek.
ta braucējs! Visas ceļa grambas
un bedres viņam pašas lien
zem ragavām. Tādu tūļu un ne-
mākuli Ivans nav redzējis, viņš
nepārtraukti to lamā un māca.

Kur tu brauc, stulbeni, vai
izgulējies neesi? Atkal bedrē!
Tevi tik aizsūtīt izlūkos, tad
izmācīsies acis turēt vaļā!»

ki3 bet tagad viss apkapāts. Ve-
sela šeit neatrast neviena zai'i-
ņa, neviena stiebriņa. Aiz krū-
miem ir grava, un aiz tās mūsu
pirmā tranšeja. Gravas viens
gals aiziet vācu pusē, bet šeil
abus gravas krastus un pašu
gravu nepārtraukti apšauda.
Vienmēr tālāk vai tuvāk sprāgst
granātas, vienmēr gaiss pulvera
dūmu smakas piesātināts. Tā-
pēc šeit visi koku stumbri pie-
dzīti šķembām, tāpēc nevienam
kokam šeit vairs nav galotnes.

Ceļš strauji iet lejā .gsavas
dibenā, un šī ir viena no vis-
bīstamākajām vietām. Vācietis
šo nobrauktuvi zina un meto-

(Turpinaiuma 5. Ir;».)

Braukšana notiek pa milzīga
pakava iekšpusi, kuru veido
raķetes, uzliesmojot abpus ce-
ļam, tikai vienā tālāk, otrā tu-
vāk, un slaidā lokā priekšā sa-
vienojas.

Vācieii vēl nešauj, Ivanam
gribas ticēt, ka šoreiz vajag ti-

kai pasteigties, un tad laimēsies
izšmaukt bez uguns. Bet nolādē-
tais ceļš ...

Kā zirgs sāk rikšot, tā Ivans
jau pats divi reizes nolido snie-
ga. Nē. labāk lēnāk ...

Gaisā iešņācās granātas, un
trīs spēcīgi sprādzieni, izmetot
gaisā dzirksteles, nodrebina
zemi. Tie sprāgst aizmugurē.
Tagad tik ātrāk uz priekšu, tā-
lāk no apšaudāmās vietas. Ra-
gavas kā spītēdamas noslīd tan-
ka izbrauktā sliedē un iesprūst,
zirdziņš staipās, bet ragavas ne-
kust.

Šai brīdī Ivans gatavs visu
pasauli nolādēt, pats viņš ne-
zina kur ņem spēku pacelt ra-
gavas ar pilno virtuvi. Galva
jau kūp, un krekls mugurā līp
pie miesas. Sals — kā, šeit nav
sala, šeit karsts kā tveicē ...

Rīta gaisma ar katru minūti
tiek jaušamākā. Friči sākuši
apšaudīt ceļu; katrā ziņā turpi-
nās, tās bija pirmās granātas,
kurām noteikti sekos vēl un
vēl. Ivans klusu min, kur va-
rētu krist nākošās un tā vien
šķiet, ka tās kritīs tur, kur paš-
reiz brauc viņa virtuve.

Tankšs! tankšs! Kā kalēja
uzsitieni laktai tālumā dzirdas
izšāvieni. un Ivans vēl nepa-
spēj nolekt no virtuves, lai ie-
gultos sniegā, kad turpat aiz-
mugurē šķīst sniegs, uguns un
dūmi, tagad slēpties par vēlu,
trenc tikai bērīti ātrāk uz
priekšu!

Bet vai virtuve vesela, taču
pārāk tuvu sprāga? Tad tik būs
nelaime, ja to sadauzīs! Tu, cil-
vēks, te ceļā galvu vari pazau-
dēt, bet tur vēl lamās, kāpēc
brokastu nav ...

Bet braucējam nav laika
klausīties un domāt, ko Ivans
lamājas, viņa uzmanība kon-
centrēta pie vāciešu izšāvie-
niem.

Pēdigi viņš neiztur:
Nu, ko tu burkšķi, še, brauc

pats, ja tik gudrs esi! Koman-
dēt un lamāties mēs visi pro-
tam, bet pabrauc! Kas tad tā
nekaiš: tikko fricis noburkšķi-
na, viņš jau sniegā, bet pamē-
ģini palaist to ādu vaļā — aiz-
ies ar visu tavu bada okeānu
ellē!»

Ivanam vārdi — bada oke-
āns — plēš ausis vairāk nekā
granātu sprādzieni. Viņš nezi-
na, kas no zēniem virtuvei pie-
šķīris tik traku nosaukumu, bet
tas aizvaino, viņa darbu neno-
vērtē.

Viņam bada okeāns, bet mū-
lis kā kuilim nobarots, viņš vēl
runā .. Lai būtu tie ko teikuši,
kas sēd priekšā ...»

Asaras iespiežas Ivanam rīk-
le — tu vari savu dvēseli at-
dot, bet viņiem vēl savas izru-
nas un izsmiekls.

Tankšs! Tankšs! Bet šoreiz
sprādzieni jau vairāk nekā divi-
simt metru priekšā. Ivans tagad
daudz mierīgāks — uguns pār-
nesta uz priekšu, braukt var
drošāk.

Pajūgs nonāk līdz vietai, kur
sprāga granātas. Pašā ceļa vidū
druskās salauztas ragavas, sa-
raustīti un izmētāti divu ka-
reivju līķi, zirgam pakaļējās
kājas norautas, viņš guļ snie-
gā un žēli mirkšķina savas lie-
las acis. Ivana automāta kārta
palīdz tam nobeigt mokas. Vai-
rāk te nekā nav darāma ...

Ceļš ievijas krūmājā, šeit
kādreiz auguši daudzi lieli ko-
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diski apšauda. Gar abām ceļa
malām vāļājas sadauzītu ra-
gavu, ratu un citu kara mantu
atliekas. Turpat guļ nosistu zir-
gu un vēl aizvest nepaspētu ka-
reivju līķi.

Ivans zina, ka šeit jāsteidzas;
tikko granāta ceļa tuvumā iz-
sprāgst, tā taisies, kā tiec ātrāk
lejā, bet nogāze ir strauja un
lejā ass pagrieziens pa gravas
gultni — dievs nedod šeit ap-
gāzties! Tādēļ jābrauc uzmanī-
gi, bet sajūgtais zirgs, braucot
lejā, nekādi negrib turēties, tas
pats, it kā nojauzdams draudo-
šās briesmas, cenšas ātrāk aiz-
skriet šai vietai garām.

Ivans zirgu tur pie galvas.
bet kad puse nogāzes nobrauk-
ta, viņa spēki ir par vājiem,
un ja pats negrib pakļūt zem
zirga kājām un ragavām, tad
jālaiž vaļā ...

Gar gravas abām malām, kā
čurkstes paspārnē lizdas, kara-
vīri sabūvējuši blindažas. Šeit
dzīvo arī Ivana apgādājamie
Ivans parasti te nobrauc vis-
zemākajā un šķiet visaizsargā-
tākajā vietā un tad skrien visus
aicināt pēc ēdiena.

Bet kas tas! Šoreiz tieši Iva-
na stāvvietā tādā bedre, ja ne
rīta gaisma, tad Ivans ar visu
virtuvi būtu ievēlies.

Zēni stāstaka vakar vakarā,

tikko Ivans izdevis vakariņas,
pēc minūtēm desmit šeit nosē-
dināts. Ivanam nav laika vairs
runāt, viņš tikai komandē —
ātrāk! ātrāk! Acis aizdomīgi
glūn uz gravas malu, pār kuru,
šķiet, var pārvelties milzīga
sprāgstoša bumba, un Ivans ar
visu savu virtuvi uzlidotu gai-
sā. Un tikko pēdējais kauss iz-
lejas kareivja katliņā, Ivana
bēris jau soļo. — Ātrāk izrau-
ties no nāves gravas, šeit nav
ko domāt, šeit jādarbojas, ka-
mēr dzīvs, sekundēs jāizšķir un
jāaprēķina katrs solis. Jāriskē
un galu galā jāzaudē vai jālai-
mē.

Tagad ar tukšu virtuvi zirgs
viegli rikšo, un gaisma arī tālā-
ka, ragavas labāk turas ceļa
vidū. Tikai Ivana ausis uzma-
nīgi klausās, vai tālumā neat-
skanēs izšāvienu trokšņi.

Nešāva. Bīstamais ceļš bija
Dārbraukts.

«Nu ta atkal šodien deva.»
ierunājas Ivans, un viņa balss
skan draudzīgi, priecīgi.

•Kā pats nelabais apsēdis šo
ceļu,» skaļi runā braucējs, «va-
jadzēja vēl apskatīties, vai ne-
var kaut kādi citādi izbraukt.

«Pagaid, drīz mēs viņiem arī
no tā ceļa dziesmu aizžņaug-
sim,» un Ivans jautri svilpo-
dams nolec no virtuves savas
zemnīcas priekšā.

KRIEVU KRISTALLS

No milzīgas kviešu vārpas
dzidrajiem graudiem dzirkstīja
stari. Ūdens skanēdams krita
lielā kristalla traukā. Posta-
ments, kas saturēja trauku, bija
izklāts gaišiem tepiķiem, ku-
rus rotāja no daudzslāņaina
krāsaina stikla «izausti» krievu,
ukraiņu, baltkrievu un uzbeku
nacionālie zīmējumi.

Šo brīnišķīgo vienpadsmit
metru augsto kristalla fontānu
bija radījuši «Sarkanā giganta»
rūpnīcas meistari Padomju pa-
viljonam 1939. gadā. Vispasau-
les izstādē Ņujorkā.

Gandrīz pirms diviem gad-
simtiem, 1763. gadā, atvaļināts
majors Bachmetjevs, saņēmis
senāta rīkojumu, kas tam atļāva
«atvērt kristalla un stikla fab-
riku un tanī ar vislabāko meis-
tarību ražot kristalla un stikla
traukus un stiklu», nodibināja
Ņikoļskas Pestrovkas sādžā
rūpnīcu, kas tagad kļuvusi par
vienu no lielākajām mūsu valstī.

Daudz pārsteidzošu mākslas
darbu radījuši kristalla māk-
slinieki savā rūpnīcā, kas atro-
das Penzas biezo priežu mežu
apgabalā.

Jau vairākus gadudesmitus
rūpnīcā pastāv muzejs, kur sa-
vākti Ccchoslovakijas un Fran-
cijas labāko rūpnīcu ražojumi.

Brīnišķīgais Ļeskova nostāsts
par Tulas brīnummeistaru
Ļevšu vēl arvien dzīvo rūpnīcas
muzeja sienās. Šeit glabājas
nepārspēts ūnikums — glāze ar
dubultsienām, ko 1801. gadā iz-
veidojis šās rūpniecības meis-

ļā no krāsainiem salmiem, no
krāsota papīra gabaliņiem un
sūnām mākslinieks radījis žan-
ra ainu pēc Vato manieres. Uz
tās attēlots vecs ēnains parks
un Katrīnas laika pils, ko rotā
baltas kolonnas. Saulē vara-
vīksņaini laistās fontāna lāses,
kas līst no lauvas mutes, pār
parku, kura zaļumā slēpjas vā-
veres, lido mežzosu bars. Dīķa
krastmalā atrodas laiva, kam
tuvojas gaišos kostīmos tērpti
ļaudis, kas pastaigājas i^arkā.

Visa šī krāsainā stereoskopis-
kā aina ar saviem attēliem, kur
pārsteidz smalkā apdare un sī-
kāko detaļu reālistiskums, ie-
kļauta glāzē, kas pēc sava ap-
mēra gandrīz nepārsniedz pa-
rasto.

Rūpnīcas muzeja zālēs redza-
mi arī citi ne mazāk ievērojami
tautas mākslinieku darbi. Te
ir karafe, uz kuras nezināms
meistars uzzīmējis medību ai-
nu. Slīpēti padziļinājumi uz
karafes sienām attēlo mednieka
figūru, suni un bēgošu briedi.
Asprātīgais optiskais fokuss
pārvērš šos attēlojumus <masu»
ainā, kas rāda briežu pulku,
kurām seko vesels bars suņu v\n
mednieku.

Krāsaina stikla vāzes ar ma-
ta zīmējumiem par krievu tau-
tas pasaku un Puškina poēmu
tēmām, kristalla un divkrāsai-
na stikla trauki ar smalkiem di-
manta izrotājumiem atgādina
izplaukušas lilijas. Seni dari-
nājumi, izgreznoti ar zeltu un
emalju, ar veneciāniskām lī-
niju spirālēm un mata barel-
jefiem, glabājas mūzējā kopā

ar labāko padomju kristalki
mākslinieku — M. Vertuzajeva,
I. Klagina, P. Porachova, brāļu
Kuzņecovu un daudzu citu dar-
biem.

Pasaules izstādēs Parīzē. Bri-
selē, Vīnē, Ņujorkā pēdējo piec-
desmit gadu laikā Ņikoļskas
Pestrovkas ražojumi vienmēr
ieguvuši augstāko atzinību. Un
ne tikai iestāžu eksponātus ar
lielu mīlestību darinājuši krie-
vu kristalla mākslinieki.

Pirn.^ kara ^Sarkanais gi-
ganta izpildījis Vissavienības
tirdzniecības palātas, Maskavas
metro pārvaldes, teātru, sana-
toriju, atpūtas namu un Padom-
ju Pils pasūtījumus. Ar māksli-
nieciskajām kristalla lustrām
greznoja daudzas sabiedriskas
ēkas, prizmatiskās kristalla
lampas dega metro stacijās.
Gandrīz katrā mājā varēja re-
dzēt krāsainas vāzes, karafes
un citus greznus priekšmetus.
Viss tas bija Penzas meistaru
roku darbs.

Kara dienās kristalla māk-
slinieku — optikas paminēju
pieredze kļuva nepieciešama
zemes aizsardzībai. Rūpnīca uz
laiku pārtrauca mākslas priekš-
metu ražošanu, bet arī visgrū-
tākajos brižos vienā no cechiem
turpinājās mākslinieku radītāja
darba meklējumi.

Patlaban, kad Tēvijas karš
pabeigts ar pilnīgu uzvaru, šie
meklējumi iegūst, jaunu vērie-
nu. Drīz vien mūsu zemes dzī-
vojamajās mājās un sabiedris-
kajās ēkās parādīsies jauni, vēl
daudz skaistāki krievu kristalla
meistaru darbu sniegumi.

(V. Sadovska raksts „Coh«t-
ouoe I4ckvcctbo"25 (957)23. VI 45.)

tars, dzimtcilvēks Aleksandrs
Veršiņins. Glāzes iekšējā da-

MIRUŠI

SALOMEJA NERIS

Pec smagas slimības mirusi
ievērojamā lietuvju dzejnieet
Salomeja Neris.

Savu literārās darbības gaitu
viņa uzsāka 17 gadu vecumā,
kad lietuvju presē parādījās vi-
ņas pirmie dzejoti.

Ciešām saitēm saistīta ar
tautu, Salomeja Neris savā tinē-
jā karsti apsveica Lietuvas ie-
stāšanos Padomju republiku
saimē. Sevišķi populāra dzej-
niece kļuva ar sātu izcilo dar-
bu «Poēma par Staļinu».

Dzejniece aktīvi darbojās ari
sabiedriskajā dzīvē. Viņa bija
PSKS Augstākās Padomes de-
putāte.

Par dzejnieces dzīvi un dar-
bu plašāk rakstīsim nākamajā
numurā.

LATVIJAS VALSTS

UNIVERSITĀTES
I ZINĀTNISKĀ SESIJA

Atzīmējot padomju iekārtas
pirmās piecgades noslēgumu.
Latvijas Valsts Universitāte sa-
rīko savu I Zinātnisko sesiju,
kas veltīts problēmai par Lat-
vijas PSR materiālās un kul-
turālās dzīves atjaunošanu. Se-
sijai pieteiktie referāti, kop-
skaitā 84, skar visdažādākās zi-
nātnes disciplīnas, kā technis-
kas un dabas zinātniskās, tā
humanitārās un medicīniskās.
Lai plašo uzdevumu spētu veikt
īsākā laikā, sesijas darbs sada-
līts pa 9 atsevišķām sekcijām.
Sesijas svinīga atklāšana no-
tiks svētdien. 15. jūlijā, pīkst.
11.00 LVU lielajā aktu zālē.
Raiņa bulv. 19. Turpat Univer-
sitātes dažādās klausītavās no-
turēs atsevišķu sekciju sēdes
un sekciju kopsēdes no 16.—19.
jūlijam, bet sesijas nobeigu-
mam paredzēta plenārsēde 20.
jūlijā.

Šo pirmo zinātnisko sesiju
Latvijas Valsts Universitāte
rīko nevien kā savu līdzšinējo
sasniegumu manifestāciju, bet
ari kā saucienu un aicinājumus
uz turpmākās brīvās, progresī-
vās padomju zinātnes iekaroju-
miem.

VERA INBERE. Kara pavasaris Ļeņingradā

Arvienu īsāks, sidrabaināks
Nu maija nakšu dzidrums kļūst
Un drīzi Ņevas pusnakts daina,
Kā gulbju pūka balta būs.

Ir dārzos rimuši jau vēji,
Tik pirmais zaļums viegli trīs
Kā gaisīgs mākonis, kas spī> ii
Ar lapu šalkām zemē līs.

Bet metallšķembas skaudrais
pastāsts,

Posts, logos tukšajos ko jauž,
Viss runā mēlē neparastā,
Viss bargo tiešamību pauž.

Gan Admiralitātes zaigums,
San marmors, ūdens strūklām

vīts,
Viss sajūt frontes dvašu ' (,
Viss lielai cīņai ceļas līdz. .

Ik siržu puksts, ik domu smails .
Un strauta kristalls skanīgai 1',,
Un Ņeva savā krievu dailē,
Un tērauds, ugunīgs un baiss.

Un mākslas nemirstīgie tēli,
Un pašas dzīves veidojums.
Viss vienas gribas pārņemts

kvēli:
Ir jāuzvar šai kājā mums.

Atdzejojis
Anatols I :n ir manis
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tēlotājas mākslas izstāde Rīgā
Par mušu pirmo kopējo izstā-

di, kas notiek pēc vācu oku-
pantu padzīšanas, spriež daudz
un dažādi. Mākslinieku aprin-
dās runā: tādi mūsu sasniegu-
mi; vācieši mūs pa okupācijas
laiku ietekmēt nevarēja; mēs
esam gatavi radītājam darbam,
bet nav mums skaidrības, lai
noteiktu ceļu, kas ved uz sociā-
listisko reālismu, jo, ja sociā-
listiskais reālisms nav formāli
stilistiska kategorija, tad viss
it kā pastāv tai apstāklī, lai te-
matikā atspoguļotu svarīgāko,
kam ir nozīme sociālisma cel-
šanā.

Skaidrs, protams, ka latviešu
tēlotāja māksla, kas šai izstādē
reprezentēta ne gluži pilnīgi,
okupantu ietekmē nav zaudē-
jusi vai mainījusi savas stilis-
tiskās iezīmes. Te gan nākas
aizrādīt uz okupantu fizisko ie-
darbi un uz viņu radītājiem ap-
stākļiem — meistaru iznicinā-
šanu, aizvešanu un arī, kā tas
redzams izstādē, uz dažu māk-
slinieku paviršību un nolaidību.
Piemēram, Bercukas «Tur-
geņeva ielā» (13) nav ne par
matu mākslinieciskas iejūtas,
redzama tikai steiga un neno-
teiktība. Tāpat Zeberiņš
^Dzirnavās» (188) pagarina sie-
vietes figūru līdz desmit galvu
auBiimam, kas ne ar ko nav at-

taisnojams.

Uzstādot jautājumu par lat-
viešu tēlotājas mākslas ceļiem
uz sociālistisko reāli smu, vado-
ties no izstādes materiāla, kur
eksponātu vairums radies vēl
okupācijas laikā, nepieciešams
noteikti konstatēt, ka. lai gan
šī izstāde zināmā mērā ir eks-
promts, tomēr tā visumā nekā-
di neizkrīt no latviešu mākslas
kopējās attīstības līnijas. Iz-
stāde pilnīgi pietiekama, lai no-
vērtētu mūsu mākslas pozitīvās
īpašības, tā rāda mūsu mākslas
problēmas un vājās puses un
dod pietiekamu materiālu atse-
višķu meistaru apskatei.

Kritikas uzdevums tādā kār-
ta ir: noskaidrot raksturīgos
Diomērujs. novēršamos trūku-

mus, un atklāt pozitīvās īpašī
bas, kas jāsaglabā un jāattīsta.

Viena no mūsu mākslas īpa-
tībām ir daudzveidība māksli-
nieku individuālajā radīšanas
darbā. Tas jo vairāk prasa kri-
tēriju, kas ļautu grupēt māksli
ni kus pēc to attieksmju pazī-
mēm iepretim parādību pasau-
lei, pēc mākslinieku skatīšanas
aktivitātes raksturīgajām īpa-
tībām. Kurp šo aktivitāti vir-
za un kā tā izteicas. Kas un
kādā aspektā interesē māk-
slinieku viņa apkārtnē. Kādā
mērā viņam izdosies koordinēt
savus darba līdzekļus un paņē
mienus izteiksmes loģiskā sis-
tēmā.

Aleksandrs GerasLmovs lat-
viešu mākslinieku darbos sa-
skata ieroroiamus rsēlltma mo-

mentus, t. L objektivisma do-
minanti.

Apskatot izstādi, duras acīs,
ka dažādi novirzītas tendences
bieži vien mechaniski sakļaujas
uz viena un tā paša audeklapie
kam šī savienošanās parādās
dažādos veidos: 1) vienā un tai
pašā gleznā redzam vairākas
izteiksmes metodes, 2) vienas
un tās pašas gleznas detaļu ap-
darē jūtam radītāja piepūles
svārstības, 3) manām kolorīta
nesaskaņu ar zīmējumu-kom-
poziciju un darba tematiku.

Šāda veida paviršības redzam
daudzu mākslinieku darbos un
taisni šai plānā nepieciešami
jāuzstāda jautājums par meis-
tarību, jautājums par līdzekļu
pārvaldīšanu, par prasmi izva-
dīt veselu estētisku pārdzīvo-
jumu cauri visām gleznieciskā
darba stadijām, par prasmi iz-
teikt tīras emocijas, kas nav
pretrunā pašas ar sevi. Rodas
iespaids, ka dažiem mākslinie-
kiem neizdosies saglabāt savus
apzinīgos stila nodomus. Viņi it
kā klūp pār tiem sīkumiem
un detaļām, ko sniedz, novēro-
jot tieši. Bet šādos sīkumos
taču parādās novērojurnu
asums, dziļa iekļaušanās iekšē-
jā dzīvē. Tādu sīkumu esamī-
ba, kuros neatvairāmi redzama
viena no mūsu mākslas pamat-
raksturibām — dzīva, reāla,
silti un liriski tverta attieksme
pret dabu, parāda mūsu māk-
slas problēmas, parāda ceļu, pa
kādu ejot šīs problēmas jā-
izšķir.

Turpmāk, iztirzājot dažu at-
sevišķu autoru darbus, apstāšos
pie raksturīgākajiem, kam pie-
mīt šīs minētās pazīmes. Pa-
raugieties V i d i ņ a «Laivas
remontā» (171). Tiesa, Vi-
diņš pārlieku saistīts ar savu
pieņemto gleznošanas veidu,
un viņu grūti «lasīt». Bet ne-
piegrieziet vērību nesaprota-
majiem krāsu ekscesiem un
krāsas triepienu paņēmieniem,
krāsas, kurai jābūt mākoņiem,
nepiegrieziet vērību tēlotā vī-
rieša krāsas apdares irreālitātei.
Papūlieties, nevērojot šos mi-
seklīgos šķēršļus, sakoncentrēt
uzmanību figūru traktējumam.
— Katra no abām figūrām ir ne
tikai ļoti pārliecinoši parādīta
savā darbā, bet ari ne mazāk
pārliecinoši sniegts tas neno-
tveramais figūru savstarpējās
attieksmēs, ko varētu nosaukt
par zvejnieka darba izjūtu. Šī
izjūta cieši iekļaujas figūru
kompozīcijas saitē, tā «ierauj»
skatītāju gleznā. Vidiņam ir
Ievērojamas, asas reālistiskās
novērošanas un iejušanās spē-
jas, bet viņam daudz jāstrādā,
lai savu radītāja arsenālu iztī-
rītu no liekiem un svešiem ele-
mentiem.

Citā formā problemātiska ir
Rikmaņa māksla. Rikmanis
prata dziedāt pilnā un. skaistā
balsi. Bet tagad viņā neizietno
šaura diapazona, tiesa» no ļoti

smalku un izmeklētu krāsu har-
monijas un niansēm. Tādu
praktiķu it kā nevarētu apstrī-
dēt. Tomēr rodas jautājums
par šaurā diapazona aprobežoto
līdzekļu samēru, lai traktētu tā-
du dinamisku, kontrastiem pie-
sātinātu tēmu, kā tilta būvi pā-
ri Daugavai. Rikmanis tiek ga-
lā ar zīmējumiem un kompo-
zīciju, kas tam stipri ceļ tēmu.
Klūp viņš uz kolorīta, kura
šaurā nomāktība ir mākslinie-
ka iepriekš izvēlēta. Ka tas tā,
redzams no trijiem mākslinieka
izstādītajiem darbiem, atšķirī-
giem tematikā, tai pašā no-
māktajā gammā. Pelnu pelēkā
dūmaka, zem kuras tas slēpj un
nivelē savas satrauktās tema-
tiskās koncepcijas, nepatīkami
samazina viņa darbu mākslinie-
cisko nozīmību.

Zīmējuma smalkumu, vieglu,
drošu griezumu uzrāda Ābelī-
tes grafika. Bet viņam nepie-
ciešams stipri kontrolēt aizrau-
tīgo roku, atturēt to no pārmē-
rībām faktūras asprātību mek-
lēšanā. Tā pati problēma stāv
J u n k e r a priekšā.

Izstādē redzami Jaunarā-

ja, Matvejeva, Lindes
darbi. Spēcīgi mākslinieki, bet
vēl nenoteikti. Viņi, nepazīda-
mi dabas bagātību, neizpētījuši
dabu, novērsušies no tās, do-
mādami smelties paši sevī. Pie
kā tas noved, redzams no
Ka 1n r o z e s izplūdušiem un
izdomātiem dekoratīvajiem vin-
grinājumiem.

Krietnus sasniegumus rāda
Apinis, Tālberga, D u -
burs, Bobinskis, kura vei-
dotā Tautas mākslinieka Al-
frēda Kalniņa ģīmetne — ievē-
rojams sasniegums. Tāpat ir ar
Breikšu, kuram vajadzētu ķer-
ties ari pie figūrālā žanra. Vi-
ņa peizažos daudz pārliecinošas
izjustas poēzijas. Ar lielu inte-
resi sekosim Grasmanim:
viņa «Puķu pārdevēja» pār-
steidz ar svaigumu, neraugoties
uz smago kolorītu, — arī Ge-
gelim: viņa «Peizažs» uzrāda
ievērojamu glezniecisku kultū-
ru. Lielisku darbu rāda A u-
n iņ š (8). Attīstībā uz priek-
šu ejošo meistaru līmenī turas
Spalviņā («Pēc zvejas»),
Zviedris («Sarkanarmiešu
pārcelšanās», kaut ari sarkanar-
mieši schēmatiski) un R i t o v s
(«Majora Pasternaka ģīmetne»)

K. Briežbārdis
(Nobeigumi nākamajā numura)

AIZRĀDĪJUMS
Indriķa Lēmaņa jauno stāstu grāmatu «Klusie varoņi»

un «Gaišais logs» Iztirzājums notiks 16. jūlijā pl. 19- Rakstnieku
klubi- , Kr. Barona iela 12. Referents A. Grigull». ierasties var
visi interesenti.

GATAVOŠANĀS MĀKSLAS PAŠDARBĪBAS OLIMPIĀDEI

š. g. 4. un 5. augustā Rīgā
notiks republikas mākslas paš-
darbības olimpiāde, kur sacen-
sībā izvirzīsies Latvijas PSR
labākie kollektīvi un indivi-
duālie dalībnieki. Olimpiāde
rādīs, ka mūsu republikas dar-
baļaudis, atbrīvoti no hitle-
risko okupantu jūga, aktīvi pie-
dalās kultūras dzīvē, izkopjot
savas mākslinieciskās spējas un
reizē augot idejiski.

Lai sniegtu pašdarbības pul-
ciņiem metodisku palīdzību,
Republikāniskais Tautas Māk-
slas nams, ko vada direktors b.
V. Preimanis, sūta uz provinci
instruktorus, kuru skaitā ie-
tilpst pazīstami mākslas darbi-
nieki. Rīgā noorganizētas kon-
sultācijas un lekcijas klubos,
uzņēmumos utt.; līdz šim lek-
cijas jau lasījuši: komponists,
Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks prof. Mediņš, deko-
rators Zirnis, Ļeņingradas Jau-
nā teātra diriģents Pavlovs u.c.

Rīgas pašdarbības pulciņu
gatavošanos olimpiādei sasnie-
gusi lielu rosību. Notikušas at-
sevišķu rajonu skates, kur lie-
lāko dalībnieku daudzumu uz-
rādījis Staļina rajons. Intere-
santa parādība Proletāriešu ra-
jonā, kur skatē piedalījās ne-
redzīgo koris un solisti; kaut
viņiem jāuzstājas bez diriģen-
ta, priekšnesums silts, izturēts
un iejūsmina. Rajonos notikusi
jau labāko kollektīvu un so-
listu daļēja izlase; galvenā pār-
baude paredzēta 13. un 19. jū-

lijā, kad izcilākos spēkus ie-
teiks godalgošanai, kā ari —
dalībai olimpiādē. Valstssvētku
dienās, 21. un 22. jūlijā, Rīgas
pašdarbības pulciņu izlase
sniegs savas mākslas demon-
strējumus atklātībā: Filharmo-
nijā, ACP klubā, Strādnieku
teātri un VEF klubā.

Provincē pēc līdz šim ienā-
kušajām ziņām vislielāko akti-
vitāti uzrāda Madonas, Jēkab-
pils, Bauskas, Ilūkstes, Valmie-
ras, Cēsu un Rīgas apriņķi.
Bauskas apriņķis viens no pir-
majiem iesniedzis noteiktas at-
skaites par paveiktajiem gata-
vošanas darbiem; sastādīts jau
pilnīgi reāls plāns apriņķa ska-
tei 21. un 22. jūlijā. Citi apriņ-
ķi šai ziņā stipri aizkavējušies
Vāji strādā Valkas pilsētā, ka-
mēr tās apkārtnē valda liela
rosme (sevišķi Ēveles, Palsma-
nes, Annas pagastā un Alūks-
nes pilsētā). Novērots ari, ka
daļa pulciņu ļoti nepilnīgi iz-
pilda atskaišu anketas, kas
traucē gūt skaidru pārskatāmī-
bu par vispārējo darba gaitu.

Šādi trūkumi jānovērš vis-
drīzākajā laikā, jo atrodamies
jau olimpiādes priekšvakarā.
Jāmācās lūkoties uz mākslas
pašdarbību tikpat nopietni, kī
to dara visā plašajā Padomju
zemē. Mākslas pašdarbībai Ir
svarīga kulturāli politiskā no-
zīme kā plašu tautas masu
māksliniecisko tieksmju izpaus-
mei. V. V.



PATIESĪBAS MEKLĒJUMI ARCHITEKTŪRĀ
ARCHITEKTURA

Maskav. laikrakstā «Cobct-
ckoc McKjfccTBo" pazīstamie pa-
domju architektūras teorētiķi
N. Biļinkins un A. Burovs uz-
sākuši strīdu par architektūras
būtību un jēgu sociālistiskās
celtniecības laikmetā. Šā paša
laikraksta 23. jūnija numurā
Charkovas pilsētas galvenais
architekts A. Kasjanovs iejau-
cas strīdā un cenšas šai jautā-
jumā rast skaidrību, ņemot pa-
līgā pilsētu būvnieciskās archi-
tektūras izpratni, kam taisni
mūsu pilsētu rekonstrukciju
laikmetā piešķirama sevišķa
nozīme. Nav noliedzami, ka
tāda pieeja ir pozitīva un šim
mūžīgam strīdam par patiesību
architektūras radīšanā dod jau-
nu vielu. Ir veltīgi visi mē-
ģinājumi patiesīgumu archi-
tektūrā meklēt kā būvmate-
riālu, konstrukciju un propor-
cijas likumības atvasinājumu.
Tāpat nav jēgas bijušo sti-
lu vai nacionālo motīvu atdzī-
vināšanai, jo nav domājams, ka
pārdzīvotu ideju formās var ie-
miesoties un rast attīstību jauns
gars. Architektūra, tāpat kā
katra māksla, ir un paliks mū-
žīgu meklējumu, radīšanas
prieks, kas saistīts ar sajūsmu
un izmisumu, ar kalngaliem un
bezdibeņiem, uzplaukumu un
pagrimumu nepārtraukts virk-
nējums. Tamdēļ katra jauna
ideja ir eļļa ugunskurā, kas pa-
līdz degt šai nekad neizdzēsta-
jai mākslas dzirkstij cilvēka
garā. Mums, latviešu architek-
tiem, ir dažkārt sveša tā pieeja,
ar kādu architektūras problē-
mas atrisina vecāko republiku
architekti. Mēs daudzreiz stā-
vam neizpratnē viņu projektu
un celtņu priekšā, bet tas ne-
mazina mūsu atzinību un cie-
ņu pret lielu, nebijušu meklē-
jumu architektu paaudzi. Mēs
kāri uztveram visu pozitīvo, ko
6ie meklējumi dod.

mi, ne kā dabas ainavas, bet kā
cilvēka paaudžu būvdarbības
rezultāts) radīsies nejauši, tad
tas nenozīmē, ka sociālistiskajā
pilsētu būvniecības praksē būtu
jāignorē iespēja radīt apzinīgi
pilsētas kopainu.

Atsevišķas pilsētas būvan-
samblis nedrīkst pārvērsties par
pašmērķi; tam jābūt par lī-
dzekli visa dzīvā pilsētas orga-
nisma radīšanai, kas iegūst sa-
vu kopēju īpatnēju seju vēstu-
riskās attīstības (apbūves) gaitā.

Architektūras uzplaukuma
laikmetos vienmēr vērojama
saskaņa starp atsevišķiem pil-
sētas buvnieciskiem ansambļiem
un visas pilsētas peizažu, starp
architektūru un dabu kā vienu
no šā peizaža elementiem.

Būtu par maz sacīts, ka ar-
chitektūras skaistumu rada ēr-
tības, ekonomiskais līdzsvaro-
jums, komforts, higiēna, pro-
porcija, estētiski skaistas līnijas
un vēl daudz citu elementu, kas
ir katra architektūras objekta
neatņemama sastāvdaļa.

Pats pirmais un noteicējs fak-
tors architektūras objekta piln-
skanīgumam ir tā iekļaušana
dotā pilsētas peizažu kopainā.
Ja kopaina no šās iekļaušanas
uzlabojas — atrisinājums ir pa-
reizs, ja ne — atsevišķa objekta
kompozicija nav attaisnojama,
ja arī tas kā atsevišķs elements
būtu komponēts labi.

Lielais Krievijas architekts
itālietis Rastrelli uzcēlis Kijevā
pazīstamo Andreja katedrāli,
lietojot pie tam sev tuvās baro-
ka formas. Bet ar savu augsti
attīstīto apzinīguma sajūtu viņš
līdz ar to radījis celtni, kas pil-
nīgi iekļaujas Kijevas kopainā
un kas ir absolūti ukrainis-
ka. Ukrainas architektūras
vēsture nebūtu pilnīga bez šā
pieminekļa. Ja visi mūsu ar-

chitekti saprastu, cik sis piemi-
neklis ir dziļi nacionāls un līdz
ar to vispārcilvēcisks, tie ar vēl
lielākiem panākumiem sekmētu
padomju architektūras attīs-
tību.

Tātad atsevišķas celtnes kom-
pozīcijas iekļaušana pilsētas
ansamblī ir architekta radīšanas
procesā izšķirīgais moments.»

Tālāk autors runā par būv-
techniku, viņš apstrīd būvtech-
nikas izšķirīgo nozīmi architek-
tūras kompozīcijā. «Technika ir
gan tikai materiālais līdzeklis
kompozīcijas iemiesošanai reālā
māķsiap darbā, bet pati par sevi
nav māksla. Kā mūzikas virtu-
ozs ne vienmēr ir mākslinieks,
tā cilvēks, kas līdz sīkumiem
pārvalda būvtechniku, vēl nav
architekts. Būvtechnikas kalpo-
tāja loma architektūras objekta
rašanās procesā ir architektū-
ras kā būvmākslas galvenā pa-
zīme.»

Runājot tālāk par stilu kopē-
šanas, eklekticisma negatīvo
iespaidu, bet atzīstot agrāko
būvtradiciju un formu nopietnu
studiju nepieciešamību, autors
beidzot dod slēdzienu:

«Tikai pilsētu būvnieciskās
attīstības ceļš rādīs celtniekiem
ceļu, kā atrast mūsu laika lielo
architektūru. Tas no mums, kas
nespēs atrauties no atsevišķa
architektūras objekta abstrakta
vērtējuma un nesaistīs to ar
reālu pilsētas ainu, nekad ne-
spēs sekot un pildīt tos gigan-
tiskos uzdevumus, kādi tagad
stāv priekšā padomju architek-
tiem.»

Priekšā stāvošā izpostīto pil-
sētu lielajā atjaunošanas darbā
svešu un neharmonisku elemen-
tu ienešana pilsētu kopainas ir
visai iespējama un jau dažkārt
novērota. No šīm kļūdām turp-
māk neapšaubāmi jāizvairās, jo
saskaņa ir lielākā un nekad ne-
apšaubītā patiesība architek-
tūra. O. Tilmanis

Tāpēc būs interesanti atkār-
tot dažas tēzes, kas uzsvērtas
pieminētajā A. Kasjanova rak-
stā, kura autors starp citu rak-
sta: «Strīds par architektūru,
abstrachejoties no tās vēsturis-
kā un sociālā pamatojuma, iz-
slēdzot architektūras objekta
rašanās reālo faktu un ignorē-
jot materiāla un konstrukciju
realitāti, būtu bez rezultātiem.
Nevar runāt par architektūru
kā par abstraktu formu _ un
proporciju likumības sistemu,
tāpat ka nevar to definēt ar
materiālo konstrukciju atsvai-
dzinājumu.

Katra architektūras objekta
kompozīcija ir tās vietas (pil-
sētas, apdzīvotas vietas) sastāv-
daļa, kurai tā domāta. Tikai kē
kopēja peizaža elements uztve-
rama katra būve. Ja architekts
ar to nerēķinājās, viņš nevar
pilnīgi un apmierinoši atrisināt
tam uzlikto formu radīšanas
problēmu.

J« lielākā daļa pilsētu un ap-
dzīvotu vietu peizažu (saprota-

VALSTS LEĻĻU
TEĀTRA

JAUNAIS INSCENĒJUMS

Dzejnieks Ēriks Adamsons
dramatizējis Antona Cechova
Kaštanku . izveidodams raitu,

tieši leļļu teātra specifiskajām
vajadzībām piemērotu ludziņu,
Darbība iedalīta 6 ainās, kas
savā uzbūvē koncentrētas, ga-
rām sarunām nepārbūvētas ļ
notikumu attīstība lietpratīgi
vadīta tā, lai galvenais būtu
kustību elements, kamēr teksts
dod vienīgi satura izpratnei ne-
pieciešamos pieturas punktus.
Netrūkst valodas asprātību —
sevišķi daudz to dziesmās. Bēr-
niem saprotamā veidā izzīmēts
laikmeta sociālais fons; brīžam
gan gribētos šai plāksnē vairāk
konkrētības, bet te tekstā trūk-
stošo cenšas aizpildīt režija, ka-
riķējot vecās pasaules pārstāv-
jus nelielos pantomīmiskos ska-
tiņos, kas ļoti atdzīvina kop-
noskaņojumu.

Tieši šīs pantomīmas — re-
žisora Jāņa Zīgura visstiprākā
puse. Leļļu kustības aparatūra
teicama. Daudz paveikts arī
gaismas līdzekļu izmantojumā,
bet, diemžēl, tos dažkārt traucē
no teātra neatkarīgi techniski
apstākļi. Vajadzētu gan novērst
tādu defektu, ka reizēm runa
neiekrīt gluži vienā laikā ar
attiecīgajām leļļu kustībām.
Par leļļu veidojumu (sevišķi
atzīmējama cūka, pats Kaštan-
ka un vairāki epizodiskie tipi),
tāpat par dekoratīvo ietērpu
visa atzinība māksliniecei H.
Dannenhiršai. Pirmajā un ot-

rajā ar pavisam niecīgiem

līdzekļiem panākts efektīgs reā-
listisks iespaids; cirka skatā
gan vietas raksturojuma iespē-
jas nešķiet izsmeltas. Tīkamas
nepretenciozas melodijas snie-
dzis komponists J. Kepītis; vo-
kālais izpildījums liek vēl diez-
gan daudz vēlēties, taču jāņem
vērā, ka teātrim nav profesio-
nālu dziedoņu.

Salīdzinot ar iepriekšējiem
inscenējumiem, jāatzīmē aktieru
progress. Vēl prasāmas bagātā-
kas balss modulācijas, lielāka
nokrāsu dažādība It īpaši tādos
gadījumos, kad viens un tas
pats aktieris tēlo vairākas lomas.
Bet atsevišķi tēli jau pavisam
īpatnēji un noapaļoti; te varētu
minēt K. Kapiņa Kaštanku, H.
Zīgures zēnu, A. Daigas artistu,
M. Zīdermaneg cūku.

Mirdzas Ķempes vadītais
Valsts Leļļu teātris, tāpat Ru-
denkova pārzinātais Daugavpils
Leļļu teātris, mākslinieciski
vienmēr vairāk attīstoties, pil-
da svarīgu uzdevumu mūsu
visjaunākās paaudzes iepriecē-
šanā un audzināšanā. Bet arī
lielajam skatītājam vienmēr tu-
vāks kļūst šis interesantais
žanrs, kas agrāk Latvijā bijs
nepelnīti aizmirsts.

Valts Grēvusl

KONKURSI PIEMINEKĻU PROJEKTIEM
Architektūras Pārvalde pie Latvijas PSR Tautas Komisāru Pa-

domes izsludina šādus atklātus konkursus:
1) projekta izgatavošanai Lielā Tēvijas kara Uzvaras piemi-

neklim monumentam, kas uzceļams Rīgas pilsētā; projekti
jāiesniedz vēlākais līdz 1945. g. 1. oktobrim; par konkursam
iesniegtiem labākiem projektiem izmaksās šādas prēmijas-

a) vienu pirmo prēmiju 30.000 rbļ.
b) vienu otro prēmiju 20.000 rbļ.
c) divas trešās prēmijas 10.000 rbļ. katru;

2) Projektu izgatavošanai kapu pieminekļiem un piemiņas
plāksnēm Latvijas PSR robežās kritušiem Sarkanās Armijas
kareivjiem, virsniekiem un partizāniem; projekti jāiesniedz
vēlākais līdz 1945. g. 25. jūlijam; par konkursam iesniegtiem
labākajiem projektiem izmaksās šādas prēmijas:

par kapu pieminekļa tipa projektu
a) vienu pirmo prēmiju 5000 rbļ.
b) vienu otro prēmiju 3000 rbļ.
c) divas trešās prēmijas 2000 rbļ. katru;

par piemiņas plāksnes projektu:
a) vienu pirmo prēmiju 2500 rbļ.
b) vienu otro prēmiju 1500 rbļ.
c) divas trešās prēmijas 1000 rbļ. katru.

Konkursu projekti jāiesniedzArchitektūras Pārvaldei pie Lat-
vijas PSR Tautas Komisāru Padomes, Rīgā, Doma laukumā Nr. 6.
Turpat saņemamas konkursu programmas un noteikumi, kā ari
Uzvaras pieminekļa - monumentaprojekta izgatavošanai nepie-
ciešamiemateriāli.



Vera Inbere un Michails Golodnijs Rīgā

Pašlaik Rīgā uzturas visai in-
teresanti ciemiņi — padomju
rakstnieki Vera Inbere un Mi-
chails Golodnijs. Abi iekaroju-
ši sev paliekamu vietu rakst-
niecībā, jo sevišķi tāpēc, ka
stāvējuši pie krievu padomju
literatūras šūpuļa.

Vera Inbere piedzima Odesā.
saulainajā dienvidu pilsētā, no
kuras kuģi atiet tālās jūrās.
Tāles aicinājums agri savaldzi-
na Veru Inberi, lai to nekad
vairs neatstātu. Viņa dodas ce-
ļojumos, un Parīzē 1912. g. pa-
rādās viņas pirmā dzejoļu grā-
mata «Skumjais vīns», kam pēc
dažiem gadiem seko Pēterpilī
izdotie krājumi «Rūgtais prieks»
un Mirstīgie vārdi».

šo grāmatu nosaukumi daiļ-
runīgi raksturo to saturu. Tā ir
no tiešamības atrauta poēzija,
dzeja bez realitātes mugur-
kaula, kas tai laikā raksturīga
lielai krievu inteliģences daļai.
Pirmsvetras laikmetā, kas val-
dīja no 1905.—1917. g., vecās
krievu inteliģences progresīvās
tradīcijas neļāva tai pilnām at-
balstīt cara patvaldību, bet vi-
ņu šķiriskais stāvoklis neļāva
tai ari pilnām pieslieties cīnī-
tājām šķirām — proletariātam
un zemniecībai. Tā viņai nebija
ne pamata ne virziena — lūk,
kamdēļ tieksme uz abstrakciju.

Mes varam iedomāties, ka
Verai Inberei nebija viegli pār-
varēt šo kaiti, izkļūt no sēru
vītoliem apēnotās dekadences
Sķersieliņas uz padomju litera-
tūras platā, rīta apstarotā ceļa.
Tomēr viņa atrada savu vietu
padomju rakstniecībā. 1922. ga-
dā Maskavas Valsts apgādā iz-
nāca viņas dzejas grāmata
«Mērķis un ceļš .

Kaul šai grāmatā tematika
daudz plašāka nekā iepriekšē-
jās, kaut ieskaņās sociāli motī-
vi, pamattonis pa lielākai daļai
tas pats — vārs, pārsmalks, bez
zemes svara. Inbere vēl nav at-
radusi to spēcīgo, dzīves sulām
piebriedušo valodu, kādā tautas
dzejnieks runā uz savu tautu.
Tomēr kritika «Mērķi un ceļus»
uzņem visai atzinīgi, jo tā ie-

zīme Inberes pagriezienu uz pa-
domju literatūru.

Pirmie stāsti, kas parādās
1924. gadā, liek nojaust viņā
spēcīgu prozistes talantu. Un
viņas grāmata «Vieta zem sau-
les» , kas iznāca 1928. gadā, kļūst
par izcilu notikumu padomju
literārajā dzīvē. Tas ir patiesi
un spēcīgi uzrakstīts autobio-
grāfisks stāstījums — romāns
par to, kā dzejniece atrada «sa-
vu vietu zem saules» — savu vie-
tu un uzdevumu padomju sa-
biedrībā. Šeit Inbere plašos
vilcienos parādīja visas inteli-
ģences pāraugšanu, šī grāma-
ta tulkota gandrīz visās Eiropas
valodās, tā piedzīvoja neskaitā-
mus izdevumus. Nākošajos 10
gados Inbere, rakstīdama gan
prozu, gan dzeju, tomēr it kā
atiet drusku sānis, neradīdama
neviena liela darba, kas īsti at-
spoguļotu tā laikmeta pilnska-
nīgo celtniecības dzīvi.

Bet 1938. gadā parādās viņas
«Ceļa dienasgrāmata» , kas rā-
dīja, ka rakstniece laimīgi at-
radusi jaunu valodu savu pār-
dzīvojumu izpausmei. Tā ir
plaša poēma par skaisto Gruzi-
jas republiku, par Staļina un
Majakovska dzimteni, par teiks-
mainās dabas skaistumiem un
vecām pilsdrupām, kas pauž
gadsimtu vēstures varenību. Un
arī par to, kā šeit uz sensenas
kultūras pamatiem aug un kupli
sazaro jaunā padomju dzīve.

kas iet caur Ļeņingradas Pul-
kovas observatoriju, lūk, tā ir
vieta, kurp daudzus mēnešus
vēršas visas pasaules skati. Vai
vi«i izturēs, šie ļeņingradieši,
kurus dienu un nakti māc ie-
naidnieka bumbvedēji un tālšā-
vēji, bads un sals? Viņi iztu-
rēja. Mīla -z dzimteni, uz sa-
vu skaisto Ļeņingradu, brīvo
ļaužu lepnum», naids pret pos-
tītāju un verdzinātāju fašismu
— tie bija ..īotīvi , kas dzīvoja
Ļeņingradas dvēselē. «Puiko-
vas meridiāns» nupat iznācis
Laimas Akurāteres latviskajā
atdzejojumā, tamdēļ lasītājam
iespējams pašam iepazīties ar to,

«Ļeņingradas dvēsele» saucas
dzejas grāmata, ko Vera In-
bere sarakstīia vienlaikus ar

savu poēmu. Šie dzejoļi, tāpat
kā blokādes laikā uzrakstītā
dienasgrāmata «Gandrīz trīs
gadi-, savā saturā radniecīgi
poēmai. Dzīves īstenība šoreiz
bija tik cildena, tik aizrautīga,
ka rakstniecei nevajadzēja mek-
lēt izdomātus sižetus. Viņa kļūst
par lielas īstenības cīnītāju un
sludinātāju.

Ja Vera Inbere kā dzejniece
sāka runāt varā, rezignētā bal-
sī, tad Michaila Golodnija pir-
majos dzejoļos jau varēja sa-
dzirdēt revolūcijas trauksmi un
negaisus. Ari Golodnijs dzimis
dienvidos, Ukrainā.

Revolūcijas paisums viņu aiz-
rauj jo sevišķi tāpēc, ka viņž
pats ir viens no šās revolūcijas
darinātājiem. Laikā, kad vācu
un balto bandas pārpludina
Ukrainu, kad komunistiskā vār-
da liesma slēpjas pazemē, Go-
lodnijs jaunatnes pagrīdes laik-
rakstā «Jaunais proletārietis»
iespiež pirmo dzejoli. 1922. ga-
dā parādās viņa pirmais krā-
jums «Pālis»», uz ko Brusovs
rakstā «Krievu dzejas vakar-
diena un šodiena» norādīja kā
uz vienu no topošās sociālistis-
kās literatūras sākumiem. «Pā-
lis un gadu vēlāk iznākušais
krājums «Zemei rada» jau pil-
nām iezīmē Golodnija

literāro seju. Viņš
straujš, dedzīgs, revo-
lucionāras romantikas
apdvests.

Arī Golodnijs ir liri-
ķis, viņa dzejoļu noska-
ņa gan gluži citāda ne-
kā Inberei. Viņa izjusto
dzejoļu vienkāršība rei-
zēm atgādina dziesmu.
Arī balādes skopais, la-
koniskais, izteiksmīgais
stils viņam tuvs. Tonis,
ko Michails Golodnijs
uzņēma no paša sāku-
ma, ir spēcīgs, pilnīgs,
tā ir cīņu laikmeta
balss. Vēlāk, kad iestā-
jās mierīgās celtniecības
posms, kad kauju dārdi

MICHAILS GOLODNIJS

CJag{autais nams
Stāv vietā vientuļā šis sirmais grausts^
Pa sienam rētainām vēl dūmi lien.
To šorīt sagrāva, pirms sāka aust
Šurp nācu sērst, bet tagad esmti viens

Ar melnu roku dūmvads pārslas ķer.
Šai sniega naktī kaut ko meklējot,
tjn logu ausis drāšu vaidus tvef,
Kas vētras auros atbalsi sev rod,

Bet viņš pa vecam visam spītē sīksts^
No druvām un no mežiem noSķīries **s
Ķā ledus laukā ieslēgts kuģis dtfcs.
Kas pavasarī atkal jūrā ies.

Atdzejojis
Anatols Imermanis

aprima, dzejniekam bija grūti
pārmainīt toni, pieskaņoties
jaunai tematikai. Savā 1928. ga-
dā iznākušajā «Romantiskā nak-
tī» , «Dzejās par pilsoņu karu»
(1932.) un «Partejisko vārdā»
(1934.) viņš paliek pilsoņu kara
iespaida.

Turpmākajos gados Golod-
nijs galvenam kārtām pievērsās
dzeju tulkojumiem. Golodnijs tul-
kojis arī mūsu Raini un Caku.

Tēvijas karā, kad sāka dār-
dēt lielgabali un spingt lodes,
Michaila Golodnija balss atska-
rēja no jauna. Viņa cīņas poē-
zija bija atkal savā elementā.
Apbraukādams frontes kā kara
korespondents, viņš gūst mate-
riālus saviem darbiem.

Kopā ar 2. Baltijas frontes
karaspēku viņš 1944. gada ok-
tobrī ienāca atbrīvotajā Rīgā.
Frontes iespaidi devuši vi-
ņam vielu divām dzejoļu grā-
matām: «Tēvijas balādes un
dziesmas»» (1942. g.), kurā viņš
apdzied cīnītājus varoņus, un
«Dzejas par Ukrainu» (1943. g.),
kas pauž sāpju padziļinātu lielu
mīlu uz apspiesto dzimteni —
Ukrainu. Šai grāmatā viņa ag-
rākais trauksmainais revolūci-
jas romantisms gūst jaunu ap-
valdītaku, nobriedušāku izteik-
smi.

Pašlaik Michails Golodnijs
strādā pie «Frontes dzeju cik-
la» , kurā ietilpst arī Baltijas
fronte rakstītie dzejoļi. Bez tam
viņš pasacis plašu stāstu «Ma-
joru piezīmes» par Sarkanās
Armijas triecienu pie Gomeļas-

Uzturedamies pie mums, Go-
lodnijs cer uzrakstīt arī dze-
ju ciklu par Latviju, kuram
fons būtu viņa sastapšanās ar
latvju strēlniekiem pilsoņu
karā.

Tādas īsumā ir Veras Inberes
un Michaila Golodnija literatū-
ras gaitas. Pašlaik rakstnieki
strādā pie latvju padomju dzej-
nieku darbu tulkojumiem. Ce-
rēsim, ka uzturēšanās Latvijā
palīdzes viņiem izprast mūsu
krāšņo zemi un latvju tautas
dvēseli un sniegt augstvērtīgus
latvju autoru atdzejojumus.

Anatols Imermanis

īsi pirms kara Vera Inbere
laiž klajā poēmu «Ovidijs», kur
izmantojot kā fonu antiko tei-
ku par jaunekli Faetonu, kas
gribēja vadīt saules ratus, rā-
dīta krievu jaunatne 1905. gada
revolūcijas vētrās. Taču šis
darbs ir prātniecisku elementu
pārsātināts.

Bet literārais liktenis bija lē-
mis Verai Inberei jaunas, pla-
šas perspektīvas, viņas balsij
bija lemts izskanēt tāltālu no
ielenktās Ļeņingradas, kurp
rakstniece sekoja vīram īsi
pirms blokādes sākuma.

Šeit tapa: Veras Inberes poē-
ma < Pulkovas meridiāns», viens
no labākajiem darbiem Tēvijas
tara literārajā ražā. Meridiāns,

Laikraksts cLlterātura un māksla» Iznāk vienreiz nedila. Redkolēģija: v. Lukss (aT5Tīaiģais redaktors), M. »•»«, N. GrīrifeTa., A.Lapiņš, R. Peiše, A, Saks», O. Tilmaals. Redakcijas adrese: Rīgā, Kr. Barona Ielā 18. Runas stundas no pl. 10—li. Numura maks!
Rbl. 1.—. Abonēšanas maksa Rbl. 52, — gada. Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā, Klrova lelS 6Vii. Izdevējs VAPP laikrakstu

un žurnālu spjādniecība Rīga, Blaumaņa ielā sr»8.
laspiasta Vaop "PčH'jr, trasta tlpogc. ttr.l ltSņV, *irig%%!aTf!feļa ieti'J!%. #ri*i»t


	Literatūra un Māksla no. 26 13.07.1945����������
	CEĻA UZ PLĒNUMU fXmS����������
	JAU N A S L V (i A S IPSR 5 GADU SVĒTKOS�����
	PADOMJU LATVIJAS 5 GADU JUBILEJAS DIENAI
	TEATBj GATAVOJAS PAMHUl LATVIJAS PIEKTAJAI tiABABtENAI
	LATVIJAS PAOOMJt HAKSTXII.gr fiAVIEttsBAS VAIJBCS IV PLĒNUMS�渀� 湡
	PAppMJJUf) LIT£EŽTJUEAS
	LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBA ». .111.1,1 A SANĀKSME����������
	LIETUVJU KOMPONISTA i. GRODA GODINĀŠANA�����
	Article
	KRIEVU KRISTALLS
	MIRUSI SALOMEJA NENĪS�〰���
	LATVIJAS VALSTS UNIVERSITĀTES I ZINĀTNISKA SESIJA�������/ﳑç
	VERA INBERE JrCara pavasaris J ^ eningtadā�����
	PADOMJU LATVIJA S Iēlef ajas mākslas izstāde "Rīgā�������������������������
	GATAVOŠANAS MĀKSLAS PAŠDARBĪBAS OLIMPIĀDEI�㤜墔㤜ꂔ㤜���������
	patiesības meklējumi��嘀�嘀�嘀�嘀�
	VALSTS LEĻĻU TEATĶA JAUNAIS INSCENĒJUMS�肪㤜�ゥ㤜ꢧ㤜����������ç
	KONKURSI PIEMINEKĻU PROJEKTIEM��0㐱0
	Vera Inbere un Mtchails Golodnijs Rtga
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


